*quidam vir erat in eadem civitate religiosus, hoc est Deum amans, ac de suae animae salute sollicitus,*

qui intempesta nocte,  
ut se orationibus Domino commendaret,  
*universa quae extra muros sita erant oratoria indesinenter circumire solebat cum solo tantummodo comite, cum quo, dum medium haberetur noctis silentium, psalmos recitare solitus fuit.*

*Hic itaque vir dum ad eandem ecclesiam, in qua sancta requiescebant corpora, venisset,  
nec tamen ingrediendi esset concessa facultas, quia non se manifestari voluit aëdituis, quo*

<sup>36</sup> Le plus ancien manuscrit conservé cité par B. Krusch (Paris, BNF lat. 5327, MGH, SRM, II, p. 428) n'est toutefois pas antérieur à la fin du IX<sup>e</sup> siècle, voire au début du X<sup>e</sup>.

<sup>37</sup> C'est aussi au copiste médiéval, ou plutôt à l'éditeur Wimpeling qui, s'il ne l'a pas commise ne l'a pas non plus corrigée, qu'il convient d'imputer la forme récurrente *coepiscopus* appliquée à Lantfrid, qui est en réalité *chorespiscopus*, comme l'a bien écrit le copiste du texte de Werinharius. L'existence du chorévêque Lantfrid (évêque itinérant, sans siège fixe), agissant dans le diocèse de Metz en 846-847, est bien attestée par les chartes de Wissembourg (Wilsdorf, « Remarques sur la première Vie connue... », p. 36-37, spéc. n. 26).

<sup>38</sup> MGH, Script. II, p. 262.

ignotior eius haberetur devotio,

*accessit iuxta murum forinsecus ad eam partem qua praedictorum sacerdotum corpora requiescebant,* *accessit iuxta murum forinsecus ad eam partem qua ipsorum sepultura erat :*

*atque ibi se in orationem tota mentis intentione prostravit. Qui dum post effusas preces ab oratione surrexisset, et in eorum sanctorum honorem ad quorum e regione sepulcra oraverat psalmi versiculum, id est 'Exultabunt sancti in gloria' pronuntiaret, mox ab intus vocem subiungentis audivit : 'Laetabuntur in cubilibus suis'.* *ibi orationi incumbens humillima mentis intentione sese prostravit. At dum ab oratione surrexisset, et in eorum honorem sanctorum, quorum e regione sepultura fuit, oraret, psalmique versiculum illum, 'Exultabunt sancti in gloria' pronuntiaret, nullo in sacra aede manente, subiungentes audivit, 'Laetabuntur in cubilibus suis'.* Nam et comes eius, qui audierat, postmodum de hac re testimonium perhibuit. Denique praefato homine regrediente et ad mansionem veniente, vox divina in visione sibi dixit : Non per tua merita, sed eorum, qui ibi iacent, ubi Deum deprecatus es, vox illa facta est : quoniam nullus eos, sicut dignum et iustum esset, veneratur et colit. Hoc ut hominibus patefactum est, venerunt et sicut decebat, eos coluerunt<sup>39</sup>.